r&~~d&~~U/l1\ ~rAR'

8~rkY:YJ~

REQUERIMENTO N° 15/2021
Data: 10 de fevereiro de 2021

,', , .. ~'------ ....•
CAMARA MUNICIPAL DE M~ ~IDO RONDON
Discutido e votado em ~.J2& ZI
Obte o seguinte r.aultado:

Secretário

Senhor Presidente,

Ementa: solicita o envio de Of cio ao Superintendente
Regional do Departamento Naci nal de Infraestrutura de
Transportes (DNIT) no Estado do Paraná, Sr. José Carlos
Beluzzi de Oliveira, apresentand, a solicitação para que
sejam determinadas as providancias necessárias para
garantir a manutenção da pavi entação da Rodovia BR-
163, entre Marechal Cândido R ndon e Toledo, mesmo
durante as obras de duplicaç o, haja vista o estado
precário de diversos trechos da strada, o que coloca em
risco a segurança e a integridad dos usuários.

Requer seja, após deliberação do Plenário, encamin ada cópia do presente
através de Ofício ao Superintendente Regional do DNIT no Est do do Paraná, Sr. José
Carlos Beluzzi de Oliveira, apresentando a solicitação para qu sejam determinadas as
providências necessárias para garantir a manutenção da pavi entação da Rodovia BR-
163, entre Marechal Cândido Rondon e Toledo, mesmo durante s obras de duplicação.

Referida solicitação se faz necessária tendo em vista que, inobstante as obras de
duplicação da mencionada rodovia estejam em pleno a damento, trazendo um
resultado satisfatório para a nossa comunidade, possivelmente em razão das fortes chuvas
ocorridas ao longo do mês de Janeiro de 2021 e do tráfego de eículos pesados, diversos
trechos da mesma tiveram sua camada asfáltica largamente d nificada, surgindo vários
desníveis e grandes buracos, verdadeiras crateras na pista, especialmente no trajeto que
liga a sede de Marechal Cândido Rondon até a Polícia RodOViária Federal, em Quatro
Pontes, o que tem ocasionado transtornos aos usuários da via e colocado em risco a
segurança e a integridade daqueles que por lá trafegam.

Assim, através do presente expediente, considerando ue rodovia em questão
é administrada pelo DNIT e que a situação está ficando cada vez mais precária, requer­
se seja expedido ofício à autarquia apresentando este pedido com votos de estima e
distinta consideração, para que seja realizada manutenção periódico na pavimentação
da BR-163, especialmente nos trechos citados, determinando sej a mesma realizada pelo
próprio DNIT ou pela empresa responsável pelas obras de du licação, caso tal esteja
dentro das suas obrigações, o que trará mais segurança para os usuários da via.

NESTES TERMOS, PEDE DE ERIMENTO.